<sup>15</sup> Cf. Augustin, *Enarrationes in Psalmos*, LVII, 1 («Corpus christianorum, series latina, 39», p. 708): «Par la main du Créateur, la Vérité a écrit, au fond de nos cœurs, ces paroles: 'Ne fais pas à autrui ce que tu ne veux pas qu'on te fasse'. Personne ne pouvait ignorer ce principe, même avant que fût donnée la loi, car il devait servir à juger ceux-là mêmes à qui la loi n'avait pas été donnée. Mais, afin d'empêcher les hommes de se plaindre, et de dire qu'il leur avait manqué quelque chose, on écrivit aussi sur des tables ce qu'ils ne lisraient plus dans leurs cœurs. Ce n'est pas qu'ils ne le possédaient pas comme écrit, c'est qu'ils ne voulaient pas le lire. On plaça donc sous leurs yeux ce qu'ils seraient obligés d'apercevoir dans leur conscience : la voix que Dieu lui fit entendre au dehors, forçant l'homme à rentrer en lui-même (Quandoquidem manu formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripsit : 'Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri'. Hoc et antequam lex daretur nemo ignorare permissus est, ut esset unde iudicarentur et quibus lex non esset data. Sed ne sibi homines aliquid defuisse quaererentur, scriptum est et in tabulis quod in cordibus non legebant. Non enim scriptum non habebant, sed legere noblebant. Oppositum est oculis eorum quod in conscientia videre cogerentur ; et quasi fornicatus admota voce Dei, ad interiora sua homo compulsus est)».

aux hommes une loi écrite sur la pierre pour remédier à l'oubli de la loi naturelle inscrite dans les coeurs. Au début de l'état de la loi de nature, l'homme était encore capable de déchiffrer, tant bien que mal, le message de la loi naturelle gravé en son cœur, mais au terme, le péché se multipliant, il en était devenu incapable. Voilà pourquoi Dieu le lui a proposé sous une autre forme, celle d'une loi extérieure positivement révélée,<sup>16</sup> dont le noyau est constitué par ce résumé des exigences de la loi naturelle qu'est le Décalogue.<sup>17</sup> Pour justifier que Dieu ait jugé bon de révéler des vérités morales qui sont pourtant accessibles de droit à la raison, saint Thomas recourt à un raisonnement analogue à celui par lequel il explique la nécessité d'une révélation des vérités naturelles concernant Dieu.<sup>18</sup> L'analogie est d'ailleurs explicite dans l'ad 2 de l'a. 2 de la q. 99 de la *Ia-IIae*:

<sup>16</sup> Cf. Thomas d'Aquin, *In III Sent.*, d. 37, q. 1, a. 1: «Necessarium fuit ea quae naturalis ratio dictat, quae dicuntur ad legem naturae pertinere, populo in praeceptum dari, et in scriptum redigi [...] quia per contrariam consuetudinem, qua multi in peccato praecepitabantur, jam apud multos ratio naturalis, in qua scripta erant, obtenebrata erat» ; *Sum. theol.*, *Ia-IIae*, q. 94, a. 5, ad 1: «Lex scripta dicitur esse data ad correctionem legis naturae, vel quia per legem scriptam suppletum est quod legi naturae deerat, vel quia lex naturae in aliquorum cordibus, quantum ad aliqua, corrupta erat intantum ut existimarent esse bona quae naturaliter sunt mala; et talis corruptio correctione indigebat»; q. 98, a. 6: «Ex parte vero bonorum, lex data est in auxilium. Quod quidem tunc maxime populo necessarium fuit, quando lex naturalis obscurari incipiebat propter exuberantiam peccatorum»; q. 100, a. 5, ad 1: «Fuit autem dandum praeceptum homini de dilectione Dei et proximi, quia quantum ad hoc lex naturalis obscurata erat propter peccatum, non autem quantum ad dilectionem sui ipsius, quia quantum ad hoc lex naturalis vigebat»; *IIIa*, q. 60, a. 5, ad 3: «Sicut in statu legis naturae homines, nulla lege exterius data, solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum, ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis quibus rebus sensibilibus ad Dei cultum uterentur. Postmodum vero necesse fuit etiam exterius legem dari, tum propter obscurationem legis naturae ex peccatis hominum ; tum etiam ad expressiorem significationem gratiae Christi, per quam humanum genus sanctificatur».